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سرمقاله

ترامپ همانی است که بود
لحظه  در  سابق  جمهور  رئیس  "جوبایدن" 
واشنگتن،  از  رفتن  و  قدرت  با  خداحافظی 
جمله ای کلیدی را بر زبان آورد. این پیر سیاست 
به  جهان  دیپلماسی  گذشته  نسل  بازمانده  و 
هوادارانش گفت: »قدرت را از دست دادیم اما 

مقاومت ادامه دارد.« 
متحده  ایالات  دموکرات  حزب  و  بایدن  تنها 
نیست که از هم اکنون خود را مهیای مقابله 
عوامگرای  سیاست های  از  ترامپیسم سرشار  با 
آن می کند، بلکه متحدان و شریکان امریکایی، 
اروپایی و آسیایی ایالات متحده از مدت ها پیش 
از انتخابات نوامبر 2024 و با پیش بینی آنچه در 
اقتصادی   _ مواضع سیاسی  است،  وقوع  حال 
یکجانبه گرایی  برابر  در  مقاومت  برای  را  خود 
نزدیکی اقتصادی  کرده اند.  تنظیم  واشنگتن 
نفتی  کشورهای  و  چین  با  اروپایی  قدرت های 
جنوب خلیج فارس، تنها نمونه ای از واکنش ها به 
زلزله دوباره در ساختار حاکمیتی ایالات متحده 
است. اروپائیان به عنوان اصلی ترین حامیان و 
با درک  واشنگتن در جامعه جهانی  دستیاران 
فعال شدن گسل های روابط خود با دولت تازه 
مطالبات  برای  اندیشی  چاره  متحده،  ایالات 
فزاینده و شورش گرانه واشنگتن را در دستور کار 
دارند. آنان با نگاه به آنچه در حال وقوع است، 
به بازخوانی روابط خارجی و حفظ و ارتقای بنیه 
اقتصادی _ نظامی خود خواهند پرداخت. در این 
حال دیر نیست که بزودی ائتلاف ها و اتحادهای 

تازه در پهنه بین المللی شکل گیرد. 
دقایق  در  ترامپ  که  نمایشی  و  سخنان 
نخستین شروع به کار خود بروز داد، این گمان 
که بزودی ماه عسل او در ایالات متحده نیز به 
غروب نزدیک شود را تقویت می کند. ادعاهای 
بلند پروازانه او برای انجام اصلاحات در ساختار 
سیاسی _ اقتصادی کشورش، بیش از آن نزدیک 
به سخنان رئیس جمهوری باشد که تجربه دوباره 
را آغاز می کند به سخنان مناسب برای دوران 
تبلیغات انتخاباتی نزدیک بود. فرامین امضا شده 
او لرزش هایی را در نه تنها داخل بلکه بیرون از 
امریکا به دنبال خواهد داشت. این وضع سریع تر 
از هر چیز ترامپ را درگیر چالش هایی می کند که 

عبور از آن دشوار و یا ناممکن است. 
زلزله ای است که  به قدرت،  ترامپ  بازگشت 
در خوش بینانه ترین پیش بینی، ایالات متحده 
و جامعه جهانی را برای مدتی دچار آشفتگی 
می کند. در بدترین گمان، بی ثباتی در نظام در 
هم ریخته جهانی را بیش از این که هست، عمیق 
خواهد کرد. ترامپ پر از کینه آغاز کرد. ترامپ 
همانی است که بود. سرباز کردن فوری دمل های 
چرکین او پیام خوبی برای ایالات متحده و جامعه 

جهانی نیست.

خبر

اخبار

همتی: 
دولت و مجلس انگیزه های تولید را 
برای سرمایه گذاران افزایش دهند

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسلامی مشارکت مردم در تولید را امر 
باید دولت و مجلس  ضروری خواند و گفت: 
تا  دهند  افزایش  را  تولید  مشوق  و  انگیزه  

سرمایه گذاران به سمت تولید جذب شوند.
در  ایسنا،  با  گفت وگو  در  همتی  فریدون 
ارزیابی از عملکرد دستگاه ها در تحقق شعار 
جهش تولید با مشارکت مردم گفت: یکی از 
الزامات جهش تولید، ایجاد انگیزه و مشوق های 
این  لازم برای جذب سرمایه گذاران است. در 
راستا باید دولت راه را برای مشارکت مردم در 

تولید هموار کند.
نماینده مردم ایلام در مجلس با تاکید بر لزوم 
تسریع در صدور مجوزهای کسب وکار گفت: در 
صورت وجود مشوق های لازم و تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار، مردم  هم در عرصه تولید 

سرمایه گذاری می کنند.
بیان  با  اسلامی  نماینده مجلس شورای  این 
اینکه خلاء قانونی برای تحقق شعار سال وجود 
اجرا  خوبی  به  سال  شعار  اینکه  افزود:  ندارد، 
نشده ناشی از عمل نکردن دستگاه های اجرایی 
به تعهدات قانونی خود است همچنین مردم و 
سرمایه گذاران تمایلی به سرمایه گذاری ندارند که 
آن هم ناشی از پرسود و فعال بودن بازار دلالی 

در کشور است.
همتی تاکید کرد: لازم است دولت و مجلس 
تا  دهند  افزایش  را  تولید  مشوق  و  انگیزه  

سرمایه گذاران به سمت تولید جذب شوند.

رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه 
توانمندی ها و دستاوردهای بخش خصوصی:
پیشرفت کشور در گرو میدان دادن 

به بخش خصوصی است
انقلاب  آیت الله خامنه ای رهبر معظم  حضرت 
اسلامی صبح امروز - سه شنبه - به مدت 2 ساعت 
نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت، رویداد  از  نیم  و 
ملی توانمندی ها و دستاوردهای بخش خصوصی« 

بازدید کردند.
به گزارش ایسنا، در این نمایشگاه توانمندی ها 
بخش های  در  خصوصی  بخش  دستاوردهای  و 
ساخت  تجهیزات  اطلاعات،  فناوری  و  ارتباطات 
ماهواره ای، هوش مصنوعی، ساخت تجهیزات و ابزار 
آلات تعمیر هواپیما، صنایع معدنی و زمین شناسی، 
صنایع نفت و گاز و پتروشیمی، صنعت فولاد و 
آلومینیوم، لوازم خانگی، صنایع دریایی، صنعت 
فرش، صنعت آب و برق، صنایع نساجی، تجهیزات 
پژوهشگاه  دارو،  تولید  و  بیمارستانی  و  پزشکی 
دامپروری و صنایع  و  تولیدات کشاورزی  رویان، 
دستی و گردشگری ارائه شده بود.  در این بازدید، 
شرکت های مختلف بخش خصوصی دغدغه ها و 
گلایه های خود را در زمینه ی مشکلات و موانعی 
و  مطرح  است  خصوصی  بخش  راه  سر  بر  که 
رهبر انقلاب خطاب به وزرای حاضر در نمایشگاه 
تاکید کردند: باید دولت و مسئولان دولتی کاری 
کنند که گلایه های بخش خصوصی برطرف شود 
زیرا پیشرفت کشور در گرو میدان دادن به بخش 
خصوصی است و تنها راه پیشبرُد کشور استفاده از 
ظرفیت ها و توانمندی های بخش خصوصی است. 
رهبر انقلاب همچنین در بخش صنعت آب و برق 
بعد از توضیحات وزیر نیرو درباره رفع ناترازی ها 
در بخش برق، گفتند: این حرفها، سخنان خوب 
و صحیحی است اما باید به مرحله ی عمل برسند 
زیرا موضوع ناترازی ها و راه حل های آن در سال های 
اخیر همواره مطرح بوده اما هنوز با نقطه مطلوب 

فاصله ی زیادی وجود دارد. 
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین درخصوص 
گلایه شرکت های بخش خصوصی از روند طولانی 
کردند:  نشان  خاطر  مجوزها  صدور  پیچیده  و 
موضوع مجوزها یک موضوع مهم است که دولت 
و دستگاه های مسئول باید برای برطرف کردن موانع 

صدور سریع مجوزها، فکر اساسی کنند.

در جلسه پیگیری تسریع در احداث 
نیروگاه های برق خورشیدی مطرح شد

تاکید رئیس جمهور برای خرید یکجا 
و کلی پنل های خورشیدی

جلسه پیگیری تسریع در اجرای طرح های احداث 
نیروگاه های تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر با 
تمرکز بر نیروگاه های برق خورشیدی، به ریاست 

رئیس جمهور تشکیل شد.
اجرای  پیگیری  ادامه  در  ایسنا،  گزارش  به 
طرح های احداث نیروگاه های تولید برق از انرژی های 
تجدیدپذیر، در جلسه ای که صبح امروز سه شنبه 
معاون  شد،  برگزار  پزشکیان  مسعود  ریاست  به 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق وزارت 
گردشگری،  مالی  گروه  مدیرعامل  )ساتبا(،  نیرو 
رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی و رئیس 
از  گزارش هایی  کشور،  بودجه  و  برنامه  سازمان 
مجموع اقدامات انجام شده در زمینه اجرای تصمیم 
دولت برای احداث حداقل 30 هزار مگاوات ظرفیت 
تولید برق از این محل ارائه کردند. رئیس جمهور 
پس از استماع این گزارش ها اظهارکرد: نکته اصلی 
و محوری برای ما رسیدن به نصابی از ظرفیت تولید 
برق است که بتوان با تکیه بر آن دوره پیک مصرف 
تابستان سال آینده را به شکل مطلوب مدیریت 
پیشبرد  برای  بهترین روش  افزود:  پزشکیان  کرد. 
این است که یک کنسرسیوم  این تصمیم  اجرای 
و  تجدیدپذیر  انرژی های  معاونت  محوریت  با 
مشارکت  با  و  نیرو  وزارت  برق  انرژی  بهره وری 
مجموعه های مالی و بانکی و همه بخش هایی که 
نیروگاه های  احداث  در  مشارکت  انگیزه  و  قصد 
بزرگ و کوچک خورشیدی دارند، تشکیل شود تا به 
شکل یکجا و کلی برای خرید پنل های خورشیدی 
تاکید کرد: کنسرسیوم  اقدام کند. رئیس جمهور 
مذکور به روزترین و مناسب ترین پنل ها و تجهیزات 
نیروگاهی مورد نیاز را با کمترین قیمت و بالاترین 
کیفیت تامین و در داخل میان مجریان توزیع کند 
تا کار در سریع ترین زمان ممکن و با کمترین هزینه 
و بهترین کیفیت اجرا شود. بر این اساس مقرر شد 
شیوه نامه اجرای این تصمیم در جلسه ای به میزبانی 
سازمان برنامه و بودجه تدوین و در جلسه دیگری 
با حضور حاضران فعلی و به ریاست رئیس جمهور، 

برای اجرا به تصویب نهایی برسد.

محمد سلامتی، فعال سیاسی اصلاح طلب، درباره 
مذاکره با آمریکا به خبرگزاری خبرآنلاین گفت: »از 
آنجایی که ترامپ یک عنصر تاجرمنش است، سود 
و زیاد خود را در نظر گرفته و می داند الآن زمانی 
نیست که بخواهد از سمت فشار حداکثری بیشترین 
نفع را ببرد. ایران یک بازار ۸0 میلیونی و تاثیرگذار 
در اطرافش است. بعید است ترامپ بازار ایران را از 

دست بدهد.«
وی با اشاره به مخالفان مذاکره با آمریکا گفت: 
»می خواهند قدرت انقلابی کسب کنند. همچنین 
بلد  هم  انقلابی  های  راه  نیستند،  انقلابی  چون 
نیستند. بنابراین، در زمانی که آقای پزشکیان پشتوانه 

نظام را دارد، این افراد کاری از پیش نخواهند برد.«
محمد  با  خبرآنلاین  خبرگزاری  گفتگوی  مشروح 
دوران  دولت  وزیر  و  طلب  اصلاح  فعال  سلامتی، 

جنگ را در ادامه بخوانید؛
 آقای سلامتی! دولت آقای پزشکیان آمادگی خود 
برای گفتگو و مذاکره را اعلام کرده است، پیش بینی 

و ارزیابی شما چیست؟
 آقای پزشکیان کار درستی را انجام دادند که 
برای مذاکره با آمریکا و حل تحریم ها اعلام آمادگی 
ترامپ  به قدرت رسیدن مجدد  آستانه  کردند. در 
زمینه  در  را  های خودش  باید سیاست  و  هستیم 
های مختلف اتخاذ کند. یکی از کارهایی که او باید 
انجام بدهد، مسئله مربوط به ایران است. لذا، آقای 
و  اعلام موضع کردند  پزشکیان  در زمان مناسب 
امیدواریم این مذاکرات انجام شده و ثمربخش باشد. 
نفس مذاکره خوب است و کسی نمی تواند آن را رد 
کند اما امتیازاتی که در زمان مذاکره می گیریم و 

امتیاز هم می دهیم مهم است. 
با  که  است  کرده  اعلام  هم  ترامپ  همچنین 
مذاکرات موافق است و می خواهد مسئله ایران را 
حل کند و هم تجربه ای که از کناره گیری از برجام 

دارد، می تواند زمینه ساز مذاکرات خوبی باشد.  
بعید است ترامپ بازار ایران را از دست بدهد

 ترامپی که دیروز دوباره وارد کاخ سفید شد با 
ترامپی که از برجام خارج شد آیا تفاوتی دارد؟ مذاکره 

با ترامپ امکان پذیر است؟
 موضع ترامپ چه الآن و چه در گذشته فرقی 
تغییر  را  او  دیدگاه  است  ممکن  شرایط  اما  نکرده 
ایران  درباره  قبلی  دولت  در  که  شرایطی  بدهد. 
از  علت  به همین  و  نبود  مناسبی  داشت، شرایط 
اعمال کرد.  را  و فشار حداکثری  برجام خارج شد 
فشار حداکثری آنطور که آنها می خواستند نبود و 
ایران را در شرایطی قرار نداد که تسلیم شود. زمانی 
که این فشار حداکثری موثر نبود و ایران نیز به لحاظ 
هسته ای، پیشرفت هایی را پیدا کرد، زمینه گفت و 
گویی جدید شده و موضع جدید ایران را نشان می 

دهد. 
از آنجایی که ترامپ یک عنصر تاجرمنش است، 
سود و زیاد خود را در نظر گرفته و می داند الآن 
زمانی نیست که بخواهد از سمت فشار حداکثری 
بیشترین نفع را ببرد. ایران یک بازار ۸0 میلیونی و 

تاثیرگذار در اطرافش است. 

از دست بدهد.  را  ایران  بازار  ترامپ  بعید است 
آقای پزشکیان موضع خوبی گرفت. البته باید گفت 
که خوب است وارد مذاکره شویم اما اینکه همواره 
از سوی دست اندرکاران دولتی راجع به این موضوع 
مانور داده شود درست نیست و آمریکا فکر می کند 

در موضع ضعف قرار داریم.
 فکر می کنید منتقدان و مخالفان مذاکره اجازه 

می دهند به سمت مذاکره برویم؟ 
باید  و  هستند  نخبگان  از  بخشی  منتقدان   
روی آنان حساب کرد. دولت باید این منتقدان را 
به رسمیت بشناسد، زیرا جزئی از جامعه هستند و 
باید مخالفت آنها را در هنگام مذاکره به عنوان اهرم 
فشار استفاده کند. البته منتقدان 2 مدل هستند. 
منتقدانی که صادقانه برخورد کرده و قابل احترام 
هستند. برخی از منتقدان دیگر به دنبال این هستند 
که از ماجرا یک ماهیت انقلابی برای خودشان کسب 

کنند و برایشان مهم نیست مذاکره شود یا خیر.
من بر روی افراد و اشخاص تاکید نمی کنم اما اگر 
صحبت های آقای پزشکیان پشتوانه قوی داشته باشد 
که به نظرم الآن پشتوانه اظهارات او نظام است، این 
افراد در کارشکنی کاری از پیش نخواهند برد و خود را 

ضایع می کنند. این نوع منتقدان راه حلی ندارند، می 
خواهند قدرت انقلابی کسب کنند. همچنین چون 
بلد نیستند.  انقلابی هم  انقلابی نیستند راه های 
بنابراین، در زمانی که آقای پزشکیان پشتوانه نظام را 

دارد، این افراد کاری از پیش نخواهند برد.
  پیش بینی می کنید مجوز مذاکره مستقیم با 

آمریکا به دولت داده شود؟
 به نظرم الآن افرادی که ذهنیت منفی به مذاکره 
با آمریکا داشتند، به تدریج ذهنیت خودشان را تغییر 
می دهند. نفس مذاکره جنبه منفی ندارد و مذاکره 
با آمریکا در طول تاریخ متداول بوده است. همچنین 
با  مذاکره  برای  جدیدی  راه  توانند  می  انقلابیون 

دشمن باز کنند.
ما شاهد بودیم که ویتنامی ها وقتی پیروز شدند 
بلافاصله با آمریکا مذاکره کردند تا اقتصاد خودشان 
با  مستقیم  مذاکره  اینکه  بیاندازند.  غلتک  روی  را 
آمریکا شود، اشکالی ندارد و نتیجه دست خودمان 

است که امتیاز خوب گرفته و هنر خودمان است.
ابطحی: در دوران ترامپ دیپلماسی سنتی جواب 

نمی دهد
یک فعال سیاسی اصلاح طلب، تاکید کرد: در دوره 

ترامپ میدان و مذاکره و دیپلماسی بیشتر از همیشه 
به کمک یکدیگر نیاز دارند.

به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین سید 
دوم  دور  آغاز  به  واکنش  در  ابطحی  محمدعلی 
ریاست جمهوری ترامپ در آمریکا، در شبکه ایکس 

نوشت:
ریاست جمهوری  دونالد ترامب رسما آغاز شد.

ترامپ شمشر دولبه است. هم می تواند فرصت 
خوبی باشد و هم  خطرآفرین. در دوره ترامپ میدان 
و مذاکره و دیپلماسی بیشتر از همیشه به کمک 
یکدیگر نیاز دارند. خدا کند که به نفع مردم ایران 
تحریم ها کاهش پیدا کند و دیپلماسی ما بتواند این 
دوران را به جای تهدید به فرصت تبدیل کند. در 

دوران ترامپ دیپلماسی سنتی جواب نمی دهد.«
بر اساس این گزارش، شب گذشته دونالد ترامپ 
با انجام مراسم تحلیف برای دومین دوره چهار ساله 
بار دیگر رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا شد. 
حدود دو ماه پیش ترامپ با شکست دموکرات ها، 
پیروز انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا شد و از 
امروز به طور رسمی کار خود را در کاخ سفید آغاز 

خواهد کرد.

یکپارچه  ارتش گفت: سیستم  زمینی  نیروی  فرمانده  جانشین 
مقابله با انواع ریزپرنده ها که پیش از این در مرحله آزمون و ارزیابی 
اولیه بود در رزمایش امنیتی و تهاجمی متحرک نیروی زمینی ارتش 

مورد آزمایش و محک عملیاتی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، امیر سرتیپ نوذر نعمتی روز سه شنبه در حاشیه 
برگزاری رزمایش امنیتی و تهاجمی متحرک نیروی زمینی ارتش در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: عملیات تهاجمی نیروی زمینی 
ارتش در منطقه عمومی شهرستان تایباد واقع در شمال شرق کشور 
در قالب یک عملیات مشترک هوایی و زمینی با حضور یگان های 

مختلف نزاجا برگزار شد.
او اظهار کرد: بخش نخست این رزمایش، شامل پایش مداوم 
و مستمر مناطق عملیاتی توسط انواع پهپادهای شناسایی و اجرای 
عملیات آفندی با انواع ریزپرنده های ساخت نیروی زمینی ارتش و 

صنایع دفاعی داخل کشور انجام شد که پیش از این تنها در مرحله 
ارزیابی عملکردی بودند اما در این رزمایش به مرحله عملیات و 

میدانی درآمدند.
به  نزاجا  ویژه  نیروی  تیپ  عناصر  ورود  از  داد: پس  ادامه  وی 
منطقه عملیاتی، بخش نخست این عملیات با شلیک موشک های 
دقیق زن و دورزن فجر پنج از فاصله ای نزدیک به ۱۱0 کیلومتری با 
هدف انهدام مواضع دشمن آغاز شد و در ادامه پهپادهای نیروی 
زمینی با پرواز از پایگاه ها و آشیانه های مبدا به صورت مستقیم و 
بدون توقف به منطقه عملیاتی وارد شدند و استحکامات و تجهیزات 

هدف را نابود کردند.
جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: در این رزمایش از 
تجهیزات استقراری استفاده نشده است و هیچ  یک از نیروها و 
ادوات فعال در این رزمایش از پیش در محل حضور نداشتند و 
همگی به صورت هجومی و متحرک به منطقه رزمایش وارد و پس 

از حصول نتیجه از صحنه عملیات خارج شدند.
نعمتی افزود: از دیگر دستاوردهای این رزمایش  می توان به عمق 
عملیات اشاره کرد که نیروهای ویژه حاضر در این رزمایش صبح 
روز نخست از تهران به طور مستقیم وارد منطقه شده و به انجام 
تعجیلی و مستقیم عملیات پرداختند، همچنین انجام عملیات شبانه 
و ربایش از منطقه دشمن نیز به نحو بسیار مطلوبی طراحی و اجرا 

شد.
وی انجام عملیات آفندی و پدافندی ریزپرنده های این نیرو را از 
نکات قابل توجه و برجسته در این رزمایش دانست و اضافه کرد: 

برای نخستین بار در سطح نیروی زمینی کشور است که عملیات 
پرواز جمع ریزپرنده های آفندی و پدافندی در وسعت و کمیتی 
زیاد انجام می شود که این خود نشان از اهمیت و برجستگی این 

رزمایش دارد.
جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: در رزمایش امنیتی 
و تهاجمی متحرک نیروی زمینی ارتش، تسلیحات و تجهیزاتی به 
کار برده شده  است که از قابلیت های چهارگانه »دورزنی، نقطه زنی، 

هوشمندی و شبکه  محوری« برخوردار هستند.
نعمتی افزود: در این رزمایش تمامی ادوات و تسلیحات مورد 
و  جدیدترین  میان  از  سریع،  واکنش  یگان های  توسط  استفاده 
به روزترین جنگ افزارهای این نیرو موسوم به مصاف2 انتخاب شده 

بود.
وی اضافه کرد: همچنین نیروی زمینی ارتش، با عبور از نسل های 
هوشمند  موشک های  از  ضدزره،  موشک های  قدیمی  و  پیشین 
»الماس و دهلاویه« در بخش رزم زمینی و موشک های »شفق« در 

بخش رزم هواپایه و بالگردی، استفاده کرده است.
به گزارش ایرنا، رزمایش امنیتی و تهاجمی متحرک، به منظور 
ارتقای توان رزمی، نمایش قدرت تسلیحات و ادوات جدید با حضور 
یگان های توپخانه، زرهی، هوانیروز، پهپاد، جنگال و گروه موشکی 
۸40 نیروی زمینی ارتش و سایر یگان های پشتیبانی کننده به مدت 

2 روز در منطقه عمومی تایباد آغاز شده است.
شهرستان ۱4۵ هزار نفری تایباد در فاصله 22۵ کیلومتری جنوب 

شرقی مشهد قرار دارد.

آیا دیپلماسی به رابطه ایران و آمریکا کمک می کند؟

چالش های مذاکره مستقیم 
گروه سیاست خارجی- ترامپ رسما به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا ادای سوگند کرد و وارد کاخ سفید شد تا همچنان توجهات 
معطوف به این سوال باشد که سرنوشت تهران و واشنگتن در دوره جدید ریاست جمهوری ترامپ به چه سمت و سویی خواهد رفت؟ در این میان، سیگنال 

هایی از سوی هر دو کشور برای مذاکره فرستاده شده است اما باید دید از این فرصت استفاده خواهند کرد؟

وی زمینی ارتش در تایباد پرنده ها در رزمایش نیر آزمایش سیستم یکپارچه مقابله با ریز

من بر روی افراد 
و اشخاص تاکید 
نمی کنم اما اگر 

صحبت های 
آقای پزشکیان 

پشتوانه قوی 
داشته باشد 
که به نظرم 

الآن پشتوانه 
اظهارات او نظام 
است، این افراد 

در کارشکنی 
کاری از پیش 

نخواهند برد

برخی پایگاه های خبری، کانال ها و رسانه های اجتماعی با شایعه پراکنی زمزمه 
های استیضاح برخی وزیران دولت چهاردهم را مطرح می کنند این درحالی است 

که روند استیضاح و اعلام رسمی آن در قانون اساسی مراحلی دارد.
از انقلاب،تمامی  ایرنا، در فرایندی کم سابقه در دولت های بعد  به گزارش 
توانستند  جاری  سال  ماه  مرداد  روز 3۱  در  چهاردهم  دولت  پیشنهادی  وزرای 
رای اعتماد مجلس شورای اسلامی را کسب کنند، »مسعود پزشکیان« پس از 
آیت الله خامنه ای، علی اکبر هاشمی رفسنجانی و سیدمحمد خاتمی،چهارمین 
رئیس جمهوری است که تمام وزرای پیشنهادی اش رای اعتماد نمایندگان ملت را 
به خود جلب کردند.رای اعتماد به تمام وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان،بازتاب 
گسترده ای در رسانه های خارجی داشت.خبرگزاری »آسوشیتدپرس« گزارش داد که 
مجلس ایران تمامی اعضای کابینه مسعود پزشکیان رئیس جمهور را برای اولین بار 
در بیش از دو دهه اخیر تایید کرد و این تایید را نشان دهنده یک پیروزی اولیه برای 

پزشکیان با شعار دولت وفاق ملی خواند.
اما هنوز پنج ماه از رای اعتماد به وزیران پیشنهادی کابینه چهاردهم نگذشته 
است که برخی پایگاه های خبری، کانال ها و رسانه های اجتماعی هر هفته با شایعه 
پراکنی زمزمه های استیضاح برخی وزیران دولت چهاردهم بویژه وزیران اقتصادی را 
در فضای عمومی کشور مطرح می کنند، درحالی که هیچکدام از این استیضاح های 
رسانه ای شده در هیات رئیسه مجلس به صورت رسمی اعلام وصول نمی شود. 
در تازه ترین اقدام نمایشی برای استیضاح درحالی که مجلس در تعطیلات هفتگی 
قرار دارد، از جمع آوری ۸0 امضا برای استیضاح یک وزیر اقتصادی دولت سخن 
گفته می شود، معلوم نیست وقتی مجلس تعطیل است این امضاها چگونه جمع 
آوری شده و چه زمانی تحویل هیات رئیسه شده و در کجا اعلام وصول شده است.

طبق اصل ۸۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران: نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی می توانند در مواردی که لازم می دانند هیأت وزیران یا هر یک از وزراء را 

استیضاح کنند، استیضاح وقتی قابل طرح در مجلس است که با امضای حداقل ده 
نفر از نمایندگان به مجلس تقدیم شود. هیأت وزیران یا وزیر مورد استیضاح باید 
ظرف مدت ده روز پس از طرح آن در مجلس حاضر شده و به آن پاسخ گوید و از 
مجلس رای اعتماد بخواهد. در صورت عدم حضور هیأت وزیران یا وزیر برای پاسخ، 
نمایندگان مزبور درباره استیضاح خود توضیحات لازم را می دهند و درصورتی که 
مجلس مقتضی بداند اعلام رای عدم اعتماد خواهد کرد. اگر مجلس رای اعتماد 
نداد هیأت وزیران یا وزیر مورد استیضاح عزل می شود. در هر دو صورت وزرای 
مورد استیضاح نمی توانند در هیأت وزیرانی که بلافاصله بعد از آن تشکیل می شود 

عضویت پیدا کنند.
روند استیضاح براساس قانون فرآیندی دارد بعد از اینکه استیضاح به امضای 
نمایندگان رسید به هیات رییسه ارجاع شود، هیات رییسه اعلام وصول می کند و 
به کمیسیون مربوطه ارجاع می دهد و بعد کمیسیون، از نماینده استیضاح کننده 
و وزیر دعوت می کند که در جلسه مشترک حاضر شوند و اگر نمایندگان در این 
جلسه قانع شوند پرونده استیضاح بسته می شود در غیر اینصورت درخواست 
استیضاح به هیات رییسه ارجاع می شود و هیات رییسه در اولین فرصت این 
استیضاح را اعلام می کند و بعد از برگزاری جلسه استیضاح در صحن علنی مجلس 
شورای اسلامی اگر وزیر استیضاح شده توانست رای اعتماد را مجددا کسب کند 

به دولت بر می گردد.
البته نمایندگان مجلس شورای اسلامی طبق قانون ابزارهای دیگر نظارتی از 
جمله طرح سوال و تذکر شفاهی نسبت به عملکرد وزرا را در اختیار دارند که طبق 
اصل ۸۸ قانون اساسی اینگونه آمده است:»در هر مورد که حداقل یک چهارم کل 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی از رئیس جمهور و یا هر یک از نمایندگان از وزیر 
مسئول, درباره یکی از وظایف آنان سوال کنند, رئیس جمهور یا وزیر موظف است 
در مجلس حاضر شود و به سوال جواب دهد و این جواب نباید در مورد رئیس 

جمهور بیش از یک ماه و در مورد وزیر بیش از ده روز به تاخیر افتد مگر با عذر 
موجه به تشخیص مجلس شورای اسلامی«

استیضاح، طرح سوال و تذکر شفاهی حق قانونی مجلس و از جمله ابزارهای 
نظارتی هستند که نمایندگان می توانند نسبت به بررسی عملکرد وزرا از آن استفاده 
کنند،در شرایط فعلی اکثریت نمایندگان معتقدند که استیضاح به صلاح کشور و 
مردم نیست و این تغییر مدیریتی نمی تواند چالش ها و مشکلات کشور را در حوزه 
اقتصادی حل کند زیرا کارشناسان بر این باورند که بخشی از مشکلات حوزه اقتصاد 
به تحریم های ظالمانه غرب علیه ملت ایران و عدم توسعه زیرساخت های کشور بر 
می گردد این در حالی است که محمد باقر قالیباف، رییس مجلس شورای اسلامی 
در نشست علنی روز سه شنبه ۱۱ دی ماه با تاکید بر توصیه موکد رهبر انقلاب 
مبنی بر تعامل سازنده با دولت سخن گفتن از استیضاح را در شرایط فعلی کشور 

خلاف منافع ملی و فقط یک اقدام نمایشی و سیاسی عنوان کرد.
برخی نمایندگان برخلاف نظر رییس مجلس شورای اسلامی به دنبال طرح 
استیضاح هستند و نوسانات بازار ارز را موضوعی برای استیضاح عبدالناصر همتی 
وزیر اقتصاد عنوان می کنند همین مساله باعث شد تا وزیر اقتصاد همراه با 
محمدرضا فرزین رئیس  کل بانک مرکزی روز ۱۸ دی ماه در کمیسیون امنیت 
ملی حضور یابد و مسائل حوزه ارز را برای نمایندگان تشریح کند همتی در این 
جلسه بیان داشت: »توانایی ارزآوری ما بهبود یافته و کم اظهاری ارزی کاهش 
پیدا کرده و الان سیاست ما روان کردن صادرات غیرنفتی و تسهیل ورود ارز به 

کشور است.«
گفتنی است از روز گذشته هم سامانه نیما بعد از هفت سال فعالیت برای 
همیشه جمع آوری شد و صادرکنندگان ملزم به ارائه ارز بازگشت از صادرات 
خود در بازار ارز تجاری هستند که سبب افزایش عرضه ارز در کشور شده و 
واردات مشکل تامین نقدینگی نخواهد داشت این درحالی است که پیش از این 

صادرکنندگان تنها بخشی از ارز صادراتی خود را به کشور می آوردند و مابقی را 
به دلیل تفاوت نرخ ارز آزاد با نیمایی در بازار غیر رسمی به فروش می رساندند. 
این اتفاق نشان از درایت تیم اقتصادی دولت برای جلوگیری از کمبود ارز در بازار 
و افزایش قیمت کالاهای وارداتی دارد،لذا شایسته است نمایندگان از برنامه وزیر 
اقتصاد و بانک مرکزی برای کاهش تعدد نرخ های ارز،که رانت برای صادره کننده 

و واردکننده ایجاد می کرد حمایت کنند .
اگرچه چه برخی نمایندگان مجلس هم معتقدند این اقدام دولت سبب افزایش 
قیمت کالاها می شود، اما در میان مدت با ایجاد تعادل در نرخ ارز سامانه ارز 
تجاری با قیمت غیر رسمی ،تک نرخی شدن ارز منجر به تقویت سازکار بازار در 

کشف قیمت انواع ارز خواهد شد که نتیجه آن کاهش قیمت کالاها خواهد.

بعد از 5 ماه چرا مجلس درصدد استیضاح برخی وزرا است؟
استیضاح های رسانه ای، دلسوزی برای مردم یا رقابت جناحی
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